PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

L M S

INDICAÇÃO Nº 2545/2025

Assunto: Estudo da viabilidade de novo trajeto para as linhas de ônibus que acessam a Rua Quinze de

Novembro.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando ao estudo da viabilidade de novo trajeto

para as linhas de ônibus que acessam a Rua Quinze de Novembro.

Solicita-se à Prefeitura, por meio da Secretaria de Mobilidade Urbana, a

avaliação da possibilidade de redirecionar as linhas de ônibus que atualmente trafegam

pela Rua Luiz Simão com destino à Rua Quinze de Novembro.

Sugere-se o seguinte trajeto alternativo: Av. Dom Pedro II → Av. Major

Cássio Ferreira → Av. Quinze de Novembro, evitando assim o cruzamento direto na via

Quinze, que gera dificuldades de manobra para os motoristas e intensifica os

congestionamentos já existentes nas imediações da Praça dos Três Poderes.

A medida contribuirá para a melhoria da fluidez do trânsito e maior

segurança operacional para o transporte coletivo.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 4 de junho de 2025.

GABRIEL BELÉM
Vereador - PSB

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P